
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XXII   Nº 5917       Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    01 de Julho de 2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA 
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO 
CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA 
 
 
 
 

 
  

 
MENSAGEM Nº 27/2022 

 
 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 27/2022 
                           

 
 

 Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64 bem como 

autorização contida na Lei Municipal n° 185/2020 (LOA), no artigo 7°, Inciso I, passamos a 

apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Suplementares por anulação de 

dotação:  

Conforme se observa no artigo 7° da LOA, existe autorização para abertura de créditos 

suplementares por anulação parcial ou total das dotações no limite de 70% do orçamento.  

 
Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão indicados no decreto de 

crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. Ressalta-se que as dotações foram 

anuladas parcialmente, não estando comprometidos os montantes anulados. 

 
Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em algumas dotações, 

bem como decorrente de variações de preços de mercado, os créditos conditos no citado decreto 

visam suplementar dotações do orçamento. 

 
Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem como finalidade 

reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa contida na LOA. 

 
 

Santa Rita de Cassia - Ba, 01 de Julho de 2022 
 

                                                           
______________________________________ 

JOSÉ BENEDITO ROCHA ARAGÃO 
Prefeito Municipal 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
01 de Julho/2022 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 207.067.153-49

DECRETO nº 28 DE 01 DE JULHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA , no uso de suas atribuições legais e devidamente 
autorizado no artigo  da lei de nº 212 de30 de dezembro de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
001 de 03 de janeiro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 21.805,00 0,00
3.3.90.34.00 / 0100 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 0,00 14.000,00

3.3.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 0,00 7.805,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 8.100,00 0,00

4.4.90.61.00 / 0100 - Aquisição de Imóveis 0,00 8.100,00

Total por Ação: 29.905,00 29.905,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.905,00 29.905,00

0205001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.033 - GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 0100 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2.036 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 37.220,00 0,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 1.617,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.869,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 41.744,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 38,00 0,00

Total por Ação: 41.744,00 41.744,00

2.037 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 0128 - Material de Consumo 2.820,00 0,00

Página: 1 de 417/08/2022 - 10:41:52



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
01 de Julho/2022 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 0129 - Material de Consumo 2.000,00 0,00
3.3.90.36.00 / 0128 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.820,00

Total por Ação: 7.820,00 7.820,00

2.039 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 5.000,00

3.1.90.13.00 / 0129 - Obrigacoes Patronais 5.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 0129 - Material de Consumo 3.024,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0128 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.024,00

Total por Ação: 12.024,00 12.024,00

2.040 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.30.00 / 0129 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.588,00 63.588,00

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

0206001 - FUNDO DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 0104 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.000,00 0,00

Total por Ação: 23.000,00 0,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00 0,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 23.000,00

Total por Ação: 0,00 23.000,00

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL-PRÉ ESCOLA

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.009 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 7101 - Contratacao por Tempo Determinado 88.500,00 0,00

Página: 2 de 417/08/2022 - 10:41:52



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
01 de Julho/2022 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 0119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 88.500,00
3.3.90.14.00 / 7101 - Diárias - Civil 15.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0119 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 18.000,00

3.3.90.40.00 / 7101 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 3.000,00 0,00

Total por Ação: 106.500,00 106.500,00

2.018 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 7101 - Servicos de Consultoria 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 121.500,00 144.500,00

0207001 - FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 0,00 65.000,00

3.3.90.33.00 / 6102 - Passagens e Despesas com Locomocao 47.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 100,00 0,00

3.3.90.93.00 / 6102 - Indenizações e Restituições 12.800,00 0,00

Total por Ação: 65.000,00 65.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 0214 - Material de Consumo 7.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 16.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 23.000,00
4.4.90.51.00 / 0214 - Obras e Instalacoes 0,00 3.000,00

4.4.90.52.00 / 0214 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 0,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 7.685,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 16.548,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.160,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0114 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.703,00 0,00

Total por Ação: 26.548,00 26.548,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS  AÇÕES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 0,00 3.000,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 0,00 6.800,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.800,00 0,00

Total por Ação: 6.800,00 6.800,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMS

Página: 3 de 417/08/2022 - 10:41:52



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
01 de Julho/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 0214 - Material de Consumo 68.000,00 0,00
3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 0,00 68.000,00

Total por Ação: 68.000,00 68.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 195.348,00 195.348,00

0208000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE  MEIO AMBIENTE E TURISMO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 14.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 14.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 0,00

Total por Ação: 16.000,00 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00 16.000,00

0209000 - SECRETARIA MUINICIPAL AGRICULTURA 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

3.3.90.14.00 / 0100 - Diárias - Civil 3.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 454.341,00 454.341,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA, Estado da Bahia, em  01 de 
julho de 2022.

RAIMUNDO BATISTA DE OLIVEIRA
Sec. de Finanças e Planejamento

CPF       : 620.878.005-53

JOSÉ BENEDITO ROCHA ARAGÃO
Prefeito Municipal

CPF       : 207.067.153-49

Página: 4 de 417/08/2022 - 10:41:52



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06Barreiras/BA
01 de Julho/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 4.021.510,20

(Quatro milhões e vinte e um mil e quinhentos e dez reais
e vinte centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 27 DE 01 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 212 de 30 de dezembro de 2021, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 4.021.510,20 
(Quatro milhões e vinte e um mil e quinhentos e dez reais e vinte centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 244.328,00

Total por Ação: 244.328,00

Total por Unidade Orçamentária: 244.328,00

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.32.00 / 0100 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0205001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.036 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 36.771,00

Total por Ação: 36.771,00

2.104 - PROGRAMA 1ª INFÂNCIA / CRIANÇA FELIZ

3.3.90.36.00 / 0129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 12.696,00

Total por Ação: 12.696,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.467,00

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Página: 1 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07Barreiras/BA
01 de Julho/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.011 - APOIO AS FESTIVIDADES, CULTURAS, ESPORTIVAS RELIGIOSAS E INC. A ARTE POPULAR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

0206001 - FUNDO DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2.007 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 0104 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.595,00

Total por Ação: 27.595,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.595,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL-PRÉ ESCOLA

3.1.90.13.00 / 0118 - Obrigacoes Patronais 55.863,00

Total por Ação: 55.863,00

2.009 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 0104 - Material de Consumo 59.172,00
3.3.90.30.00 / 0119 - Material de Consumo 90.680,00

3.3.90.39.00 / 0119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 629.453,00

4.4.90.51.00 / 0119 - Obras e Instalacoes 283.235,00

Total por Ação: 1.062.540,00

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES - PNAE ENSINO FUNDAMENTAL / FNDE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 99.521,00

Total por Ação: 99.521,00

2.013 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 0104 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 117.085,00

3.3.90.39.00 / 0119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101.547,00

Total por Ação: 218.632,00

2.054 - GESTÃO DAS AÇÕES  PNAE AEE -FNDE                            

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.779,00

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 9.779,00

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES PNAE CRECHE/FNDE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 91.816,00

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 94.816,00

2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES PNAE EJA/FNDE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.096,00

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo 1.629,00

Total por Ação: 6.725,00

Página: 2 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

08Barreiras/BA
01 de Julho/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.058 - GESTÃO DAS AÇÕES PNAE PRÉ ESCOLA/FNDE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 29.832,00

Total por Ação: 29.832,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.577.708,00

0207001 - FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE 

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 6102 - Obrigacoes Patronais 37.091,00
3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 192.737,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 5.913,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 242.741,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 0214 - Material de Consumo 322.037,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 7.685,00

Total por Ação: 329.722,00

2.073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE  ASSISTENCIA  AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 0214 - Material de Consumo 81.128,00

3.3.90.36.00 / 0114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.200,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.032,00

3.3.90.39.00 / 0114 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.200,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.957,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 743,00

Total por Ação: 153.260,00

Total por Unidade Orçamentária: 725.723,00

0209000 - SECRETARIA MUINICIPAL AGRICULTURA 

1.066 - AMPLIAÇÃO/REFORMA DO PARQUE DE VAQUEIJADA

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 408.290,00

Total por Ação: 408.290,00

2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.026,00

Total por Ação: 35.026,00

Total por Unidade Orçamentária: 443.316,00

0210000 - SECRETARIA MUNI. DE OBRAS, INFRAEST. E DES. URBANO

2.041 - GESTÃO DAS ATIV. DAS SEC. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E DES. URBBANO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 235.284,00

3.3.90.30.00 / 0116 - Material de Consumo 15.999,00
3.3.90.30.00 / 0142 - Material de Consumo 156.000,00

Página: 3 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

09Barreiras/BA
01 de Julho/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101.004,00

3.3.90.39.00 / 0116 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.93.51.00 / 0100 - Obras e Instalações 282.250,00

Total por Ação: 791.037,00

Total por Unidade Orçamentária: 791.037,00

0211000 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE

3.3.90.39.00 / 50 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.833,20

Total por Ação: 7.833,20

4.002 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA - SAAE

3.3.90.30.00 / 50 - Material de Consumo 43.000,00

3.3.90.39.00 / 50 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 56.000,00

4.003 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO - SAAE

3.3.90.30.00 / 50 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 73.833,20

0213000 - SECRETARIA MUN. DE RECURSOS HÍDRICOS E COMBATE A SECA 

2.081 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. MUN. DE RECURSOS HIDRICOS E COMBATE A SECA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.503,00

Total por Ação: 39.503,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.503,00

Total Suplementado: 4.021.510,20

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - GABINETE DO PREFEITO 

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Página: 4 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

10Barreiras/BA
01 de Julho/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2.006 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.99.99.99 / 0100 - RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 0118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

3.1.90.11.00 / 0119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.597.677,00

Total por Ação: 2.597.677,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.597.677,00

0207001 - FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE 

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 0214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13.00 / 0214 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE  ASSISTENCIA  AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 0114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.11.00 / 0214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diárias - Civil 30.000,00

3.3.90.36.00 / 0214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 80.000,00

Total por Ação: 240.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMS

4.4.90.52.00 / 0314 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 520.000,00

0208000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

Página: 5 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
01 de Julho/2022 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE  MEIO AMBIENTE E TURISMO

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0210000 - SECRETARIA MUNI. DE OBRAS, INFRAEST. E DES. URBANO

1.058 - AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

4.4.90.51.00 / 9124 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.061 - PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE VIAS LOGRADOUROS 

4.4.90.51.00 / 0190 - Obras e Instalacoes 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 480.000,00

0211000 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE

3.3.90.30.00 / 50 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

4.002 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA - SAAE

3.1.90.11.00 / 50 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.833,20

4.4.90.51.00 / 50 - Obras e Instalacoes 10.000,00
4.4.90.52.00 / 0192 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 48.833,20

4.003 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO - SAAE

3.1.90.91.00 / 50 - Sentencas Judiciais 3.000,00

3.1.90.92.00 / 50 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

3.1.90.94.00 / 50 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

3.3.90.14.00 / 50 - Diárias - Civil 1.000,00

4.4.90.52.00 / 0192 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 73.833,20

Total Anulado: 4.021.510,20

Página: 6 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
01 de Julho/2022 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
TRAVESSA PROFESSORA HELENA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA, Estado da Bahia, em 01 de julho 
de 2022.

RAIMUNDO BATISTA DE OLIVEIRA
Sec. de Finanças e Planejamento

CPF       : 620.878.005-53

JOSÉ BENEDITO ROCHA ARAGÃO
Prefeito Municipal

CPF       : 207.067.153-49

Página: 7 de 717/08/2022 - 10:40:39 - 2422950



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

13Barreiras/BA
01 de Julho/2022


		2022-08-23T15:24:14-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




